
 Comune di Villa Carcina 
Provincia di Brescia 

 

Sportello Unico Attività Produttive 
Via XX Settembre, 2 

25069 – Villa Carcina (BS) 
C.F. 00351640172 – P. IVA 00556800985 

 
Ufficio: 030/8984318 – 030/8984357 

Fax: 030/8984330 

Email certificata (PEC): comunevillacarcina@legal.intred.it 

 

 
 

Prot. n.  2169 - 08.03.1 del 07/02/2024 
Pratica numero 21488/2023/00001/aua_vol_amb  
 

  
 
 

Spett. le 
PRANDELLI METALLI s.r.l.  
VIA  MATTEOTTI, n. 300 
25063 – GARDONE VAL TROMPIA (BS) 
 

e, p.c. 
 
Spett. le 
PROVINCIA DI BRESCIA – Settore Ambiente  
 
Spett. le 
ARPA DIPARTIMENTO DI BRESCIA 
 
Spett. le 
ATS DI BRESCIA 

 

OGGETTO: Comunicazione di conclusione positiva del procedimento relativo alla domanda di 

voltura di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) -  presentata in data 18/12/2023 

prot. n. 21488. 

 Si comunica l'esito positivo del procedimento amministrativo relativo alla domanda di 
voltura di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) pervenuta in data 18/12/2023 prot. com. n. 
21488 da parte di codesta Ditta per l’attività ubicata presso la sede operativa in Comune di 
Villa Carcina, via Via Del Lavoro n. 11 - Villa Carcina. 
 
Con la presente si rilascia, ai sensi dell’articolo 4 del Decreto del Presidente della Repubblica 
13/03/2013, n. 59, la voltura di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) adottata con A.D. n. 286 

del 23/01/2024 dalla Provincia di Brescia. La presente voltura viene rilasciata prescrivendo 
l’osservanza delle condizioni e delle relative prescrizioni espresso con atto provinciale, nonché il 
rispetto di tutte le altre normative vigenti in materia. 
 
Distinti saluti.     Resp. SUAP  Geom. Toninelli Simona 
 

Allegati:  provvedimento Provincia di Brescia trasmesso in data 25/01/2024  
N° marca da bollo: 01200863263492 – Codice MUTA: VAUA 323537 



Atto Dirigenziale n° 286/2024

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 126/2024

OGGETTO: VOLTURAZIONE A FAVORE DELLA DITTA PRANDELLI METALLI SRL, CON
SEDE LEGALE IN COMUNE DI GARDONE VAL TROMPIA (BS), VIA GIACOMO
MATTEOTTI N. 300/R, DEL PROVVEDIMENTO DI TITOLARITÀ DELLA DITTA ELLEPI
METAL SRL RELATIVO ALL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI VILLA CARCINA (BS), VIA
DEL LAVORO N. 11, DI CUI ALL'ATTO DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
N. 671 DEL 04.02.2016 E S.M.I., RILASCIATO DAL SUAP DEL COMUNE DI VILLA CARCINA
(BS) CON NOTA PROT. N. 2197 IN DATA 10.02.2016.

word-wrap:break-word'> 
 

IL DIRETTORE
(Dott. Giovanmaria Tognazzi)

Richiamati:
·        il Decreto del Presidente della Provincia n. 175 del 02.05.2023 di conferimento al dott. Giovanmaria
Tognazzi dell'incarico di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile;
·        il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che
all’articolo 107 individua le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

 
VISTI:

·      la deliberazione di giunta regionale 19 novembre 2004, n. VII/19461 recante disposizioni in materia
di garanzie finanziarie;

·       il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (cd Codice dell'ambiente);

·        il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, recante “Regolamento per la
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi
dell’articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n. 133” ;

·        il decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59, recante “Regolamento recante la
disciplina dell’autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in
materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione
integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” ;

·        deliberazione della giunta regionale n. 3827 del 14/07/2015, recante “Indirizzi regionali in merito alle
modalità di versamento delle tariffe istruttorie nei procedimenti di autorizzazione unica ambientale
(AUA) ai sensi del d.p.r. 13 marzo 2013, n. 59;

 N.286/2024

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-06-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 
PREMESSO CHE questa Provincia, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del d.P.R. n. 59/2013, è autorità
competente ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’autorizzazione unica ambientale (AUA), quale
provvedimento rilasciato dallo sportello unico per le attività produttive (SUAP) che sostituisce gli atti di
comunicazione, notifica ed autorizzazione in materia ambientale di cui all’art. 3 del medesimo decreto;

 

RICHIAMATE:
·      l’autorizzazione unica ambientale (AUA) n. 671 del 04.02.2016, rilasciata dal Suap del Comune
di Villa Carcina (BS) con nota prot n. 2197 in data 10.02.2016 alla ditta Ellepi Metal Srl, per
l’esercizio dell’attività di recupero di rifiuti non pericolosi nell’insediamento di Via Del Lavoro n. 11
nel Comune di Villa Carcina (BS);
·         la nota prot. n. 152965 del 15/11/2019 di presa d’atto di modifiche non sostanziali all’AUA;

 

VISTA:
·        la domanda pervenuta a questa Provincia in data 20.12.2023, tramite il Suap del Comune di Villa
Carcina (BS), registrata al p.g. provinciale con il n. 239152 del 20.12.2023, con la quale la ditta
Prandelli Metalli Srl ha chiesto il subentro alla ditta Ellepi Metal Srl nella titolarità di gestione
dell’impianto rifiuti sito in comune di Villa Carcina (BS), via Del Lavoro n. 11, autorizzata con AUA
di cui all'atto dirigenziale della Provincia di Brescia n. 671 del 04.02.2016 e s.m.i. rilasciata con nota
prot. n. 2197 del 10.02.2016 dal Suap del Comune di Villa Carcina (BS);
·        la nota del 11/01/2024 prot. n. 7881 con la quale questa Provincia ha comunicato l'avvio del
procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. con richiesta documentazione integrativa;
·        la documentazione integrata dalla ditta in data 16.01.2024 (nota registrata al p.g. provinciale n.
10810);

 

VISTA la seguente documentazione trasmessa a corredo dell'istanza di volturazione:
·      copia dell’atto n. 2553 di repertorio, n. 2165 di raccolta, del Notaio Giammatteo Rizzonelli, del
27 novembre 2023 registrato a Mantova il 13 dicembre 2023 al n. 15577 Serie 1T, dal quale risulta
l’affitto di azienda da parte della Ditta Ellepi Metal Srl alla ditta Prandelli Metalli Srl per una durata
di anni 20 (venti) decorrenti dal 02/02/2024 fino al 31/12/2043;
·      dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell'atto di notorietà, resa ai sensi degli articoli 46 e 47
del d.p.r. 28/12/2000 n. 445, relativa al possesso dei requisiti soggettivi da parte del legale
rappresentante della ditta subentrante;
·      attestazione di versamento della somma di 50 euro a titolo di oneri istruttori ai sensi della d.g.r. n.
3827 del 14/07/2015;
·       contratto di locazione;
·      dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. 28/12/2000 n. 445,
relativa all’accettazione da parte del Sig. Giacomo Prandelli dell’incarico di direttore tecnico
responsabile dell’impianto;

 
VISTA la seguente documentazione integrativa trasmessa il 16.01.2024, registrata al p.g. provinciale n. 10810:

·      la dichiarazione di pagamento dell'imposta di bollo, in cui il legale rappresentante dichiara di aver
annullato la marca da bollo n. 01200863263492 per la presentazione dell'istanza e la marca
01211125971874 per il rilascio del provvedimento;
·      dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. 28/12/2000 n. 445,
dal legale rappresentante della ditta subentrante di accettazione di tutti gli obblighi, condizioni e
prescrizioni contenute nelle autorizzazioni oggetto dell'istanza di volturazione;

·         organigramma del personale addetto;

·         dimostrazione dei requisiti del Responsabile tecnico dell’impianto;

·        dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà firmato dal titolare della ditta subentrante di

 N.286/2024

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-06-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



accettazione di tutti gli obblighi, condizioni e prescrizioni di cui all’autorizzazione oggetto di istanza;

·        dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. 28/12/2000 n.
445, con la quale il legale rappresentante dichiara, ai fini del calcolo della garanzia finanziaria, che i
rifiuti in messa riserva vengono avviati al recupero entro sei mesi dall'accettazione nell'impianto;
·        dichiarazione della Società Ablasor Immobiliare Srl di presa d’atto ed accettazione del subentro
della ditta Prandelli Metalli Srl nel contratto di affitto stipulato con Ellepi Metal Srl;

 
VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica espresso relativamente al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Richiamati:

·        il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) Triennio 2023-2025, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;
·        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023 -2025, parte
integrante del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - Triennio 2023-2025, sezione rischi
corruttivi e trasparenza, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023,

 
 

DISPONE

1.     di volturare a favore della società Prandelli Metalli Srl (C.F. 04515850982) con sede legale in
comune di Gardone Val Trompia (BS), via Giacomo Matteotti n. 300/R, l’autorizzazione in premessa
richiamata, relativa all'impianto sito in comune di Villa Carcina (BS), via Del Lavoro n. 11 di titolarità
della ditta Ellepi Metal Srl, che quivi è da intendersi integralmente richiamata ad ogni effetto;

2.     di stabilire che, entro 60 giorni dalla data del presente atto , la ditta Prandelli Metalli Srl, presti a
questa Provincia, a proprio nome, la garanzia finanziaria determinata nell’AUA di cui all’atto n. 671 del
04.02.2016, rilasciata dal Suap del Comune di Villa Carcina (BS) con nota prot. n. 2197 in data
10.02.2016, mediante idonea appendice alla garanzia finanziaria già prestata dalla società Ellepi Metal
Srl, ovvero nuova garanzia;

3.     di dare atto che la mancata presentazione della garanzia finanziaria di cui sopra, entro il termine ivi
previsto, ovvero la difformità della stessa alla d.g.p. n 50 r.v. del 20/02/2004, può comportare la revoca
del presente atto;

4.     che la data di efficacia della presente volturazione decorre dalla data di accettazione della garanzia
finanziaria di cui al precedente punto 2; che da tale data la gestione dei rifiuti potrà essere avviata dalla
società subentrante limitatamente all'autorizzazione n. 671 del 04.02.2016 e s.m.i.;

5.      che la Società Ellepi Metal Srl e la Società Prandelli Metalli Srl dovranno comunicare
tempestivamente allo scrivente Ufficio l’eventuale recesso del contratto di affitto di azienda, ai fini della
definizione della titolarità dell’autorizzazione alla gestione rifiuti;

6.      l’iscrizione della ditta Prandelli Metalli Srl al registro delle imprese che effettuano attività di
recupero rifiuti non pericolosi sottoposti a procedura semplificata ai sensi degli artt. 215 e 216 del d.lgs.
n. 152/2006 e s.m.i. con il n. R2008;

7.      di stabilire che la ditta Prandelli Metalli Srl adempia a quanto previsto dalla deliberazione della
Giunta Regionale 21 aprile 2017 n. 6511 relativa all'applicativo O.R.S.O. dalla data di accettazione della
garanzia di cui al punto 2;

8.      di stabilire che ai fini della cessazione della qualifica di rifiuto (cd. END OF WASTE) l’impresa
subentrante, Prandelli Metalli Srl, deve conformarsi, per le tipologie di rottami di ferro, acciaio e
alluminio, rame alle disposizioni dei Regolamenti UE n. 333 del 31/03/2011 e n. 715 del 25/07/2013. In
mancanza di tale conformazione, i predetti rottami sono da qualificarsi rifiuto ad ogni effetto, atteso che
la perdita di tale qualifica, per assumere invece quella di prodotti, può avvenire solo con la completa e
continuativa osservanza delle previsioni di cui al Regolamento UE;

 N.286/2024

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-06-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



9.      di dare atto che questa Provincia si riserva, in relazione all’attuazione dei predetti Regolamenti UE
ed alla loro osservanza, l’adozione di successivi atti, anche eventualmente di divieto o regolarizzazione, a
seguito di sopravvenute disposizioni normative od altre risultanze;

10.  di prendere atto che il legale rappresentante della ditta ha presentato la dichiarazione sostitutiva di
certificazione dell’atto di notorietà in cui dichiara di aver annullato le marche da bollo in premessa citate
per l’apposizione sul presente atto;

11.  di dare atto che siano fatti salvi i diritti di terzi e tutte le eventuali autorizzazioni o gli altri atti di
assenso comunque denominati, la cui acquisizione sia prevista dalle normative vigenti in relazione
all’impianto ed all’attività, nonché le disposizioni future in materia ambientale, in quanto applicabili;

12.  che il presente atto venga comunicato alla ditta Prandelli Metalli Srl mediante trasmissione tramite
PEC: prandellimetalli@pec.it ; 

13.   l’invio del presente provvedimento, tramite PEC:

·         al Suap del Comune di Villa Carcina (BS);

·         all’A.R.P.A. di Brescia;

·         alla ditta Ellepi Metal Srl PEC: ellepimetal@pec.it;

14.  di comunicare la presente autorizzazione al registro nazionale per la raccolta delle autorizzazioni
rilasciate e delle procedure semplificate presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
tramite la piattaforma Recer;

15.  di prescrivere che il soggetto autorizzato conservi copia del presente atto presso l’impianto,
unitamente alle autorizzazioni in premessa citate, ai fini dello svolgimento delle attività di controllo e
vigilanza.

È possibile prendere visione del presente provvedimento sul sito web provinciale collegandosi al seguente
indirizzo: http://ambienteweb.provincia.brescia.it/autorizzazioni/

Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di piena conoscenza del medesimo, ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data, salvi i diversi termini stabiliti
dalla legge.
 
IL DIRETTORE
 

GIOVANMARIA TOGNAZZI

Brescia, lì 23-01-2024

 N.286/2024

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-06-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

mailto:prandellimetalli.it
mailto:prandellimetalli.it
mailto:prandellimetalli.it
mailto:ellepimetal.it
mailto:ellepimetal.it
mailto:ellepimetal.it

















































	1_ATTOVOLTURA_AUA671.pdf (p.1-5)
	20240207 Prandelli Metalli Trasmiss. voltura AUA.pdf (p.1)
	1_ATTO_286_2024_timbro.pdf (p.2-5)

	2_AUA671_COMPLETA.pdf (p.6-29)
	2_AUA_SUAP.pdf (p.1-6)
	2_AUA 671-2016   2031.pdf (p.7-18)
	2_AUA integrazione CER.pdf (p.19-24)


